



Amatas avīze

www.amatassnovads.lv

Aizsardzības ministrs viesojas Drabešu internātpamatskolā



Š.g. 22.septembrī, turpinot Aizsardzības ministrijas iepriekšējo gadu tradīciju, Drabešu internātpamatskolā viesojās Latvijas Republikas Aizsardzības ministrs Raimods Bergmanis, ministra padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos Līga Krapāne, Cēsu Instruktoru skolas komandieris pulkvežleitnants Reinis Baško un Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte.

Aizsardzības ministrs vadīja lekciju skolēniem par valsts aizsardzību. Tā bija šajā mācību gadā pirmā lekcija Aizsardzības ministrijas un Nacionālo bruņoto spēku vadītājā skolu projektā "Kā mēs sargājam Latviju?"

Lekcijas laikā skolēni varēja uzzināt par Latvijas aizsardzības spējām un to stiprināšanu, jauno Valsts aizsardzības koncepciju un NATO Varšavas samita lēmumiem, karavīru rūpēm par vides aizsardzību Ādažu poligonā, bruņoto spēku kaujas formas tērpa maskēšanas rakstu, kā arī citām aizsardzības nozares aktualitātēm un īstenotajiem projektiem. Tāpat ministrs ar skolēniem pārrunāja jauniešu iespējas iesaistīties valsts aizsardzībā.

Lekcijā piedalījās arī Nacionālo bruņoto spēku Instruktoru skolas komandieris pulkvežleitnants Reinis Baško, kas skolēniem pastāstīja par savu dienesta pieredzi.

Viesošanās mērķis bija iepazīt skolu, kur aktīvi darbojas jaunsargi. Teju vai visi skolēni, kuri sasniedz 10 gadu vecumu arī iestājas jaunsargu organizācijā un tur darbojas līdz pat skolas absolvēšanai. Skolā tiek realizēta Pamatizglītības 2.posma (7.-9.klasei) programma, kā ietvaros māca VALSTS AIZSARDZĪBAS MĀCĪBU. Skolā ir izveidota šautuve. Skolēni aktīvi sporto.

Jau vairākus gadus Aizsardzības ministrija sadarbībā ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem organizē lekcijas Latvijas skolās. Lekciju mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par aizsardzības nozari, Latvijas dalību NATO un kolektīvo aizsardzību, kā arī veidot un uzturēt karavīru saikni ar sabiedrību.

Foto: M. Buholcs, laikraksts "Druva"

PASĀKUMU KALENĀRS

Oktobris Ieriņu bibliotēka Ainas Tobes akvareļu izstāde. Akvareļi tapuši kā ilustrācijas autore Solvitas Lodiņas "Latviešu ābecei"
2. oktobris, plkst. 17.00, Sveciņu vakars Zaubes SILA kapos
Otrdienas, plkst. 18.00 4., 11., 18., 25. oktobris Drabešu tautas nams ("Ausmas") Veselības vingrošanas nodarbības Sikāka informācija, pieteikšanās: +371 28377456
4. oktobris, plkst. 18.30, Līvu bibliotēka Hermaņa Paukša izrāde "Skatītāji" Nītaures lauku teātra izpildījumā
6. oktobris, plkst. 16.00, "Ausmas", Drabešu pag. Arheologu Zigrīdas un Jāņa Apalu vārdā nosauktās prēmijas "APALU PRĒMIJA" svinīgā pasniegšanas ceremonija
8. oktobris, plkst. 9.30, Āraišu ezerpils Nūjošanas pārgājiens "ZELTA RUDENS ĀRAIŠOS" (nūju noma, distances 7,5 km, 12 km, 21 km Obligāta pieteikšanās sūtot e-pastu uz sports.amata@gmail.com
8. oktobris, plkst. 18.00, Skujenes tautas nams Skujeniešu dziedātais koncerts „Mana dziesma,„
11. oktobris, plkst. 15.30, Spāres internātpamatskola Rakstnieku pēcpusdiena. A.Čakam 115. /Spāres muižas Rakstnieku parks/

Rakstnieku pēcpusdiena pirms 86 gadiem veidotā Rakstnieku parkā

Par godu Spāres muižas Rakstnieku parka iniciatora Aleksandra Čaka 115 dzimšanas dienai, sadarbībā ar A. Čaka muzeju un biedrību, Amatas novada pašvaldība turpinās viņa aizsāktu ideju un š.g. 11. oktobrī no plkst. 15:30 tiks veidots enerģētikas parks, pēc kā notiks arī "Rakstnieku pēcpusdiena". Pasākumā dalību jau apstiprinājuši **Edvīns Raups, Valdis Rūmnieks, Jānis Rokpelnis, Nora Ikstena, Inga Ābele, Valdis Atāls.** Dzejnieki un rakstnieki kopā ar Spāres internātpamatskolas bērniem iestādīs kokus atbilstoši savām horoskopa zīmēm. Koku stādīšanai sekos dzejas un prozas lasījumi, sarunas pie siltas tējas un ugunsкура zupas.



Amatas novada Spāres muižas Rakstnieku parka ideja radās 1930. gada 4. maijā, kad toreizējo Spāres Valsts sešklasīgo skolu un patversmi pēc Kārļa un Alvīnes Skalbergu aicinājuma Aleksandra Čaka vadībā apmeklēja Trauksminieku grupas literāti – Arvīds Borinca, Arvīds Grigulis, Jānis Grots, Valdis Lukss, Jānis Plaudis, Emīls Skujenieks, Austra Skujiņa, Adolfs Talcis, Jānis Trimda, Pāvils Vīlups un Elvīra Bramberga. Tika radīta arī himna un stādīto koku plāns, kas saglabājies vēl šodien.

Pēc 30 gadiem tradīciju turpināja Arvīds Grigulis, iestādot vēl vienu kociņu, viņa piemēram sekoja Valdis Lukss, Laimonis Vāczemnieks un Jānis Plotnieks. 2014. gada 1. septembrī šo tradīciju atjaunoja speciālās Spāres internātpamatskolas bērni, atjaunojot liepu aleju, kas ved uz parku, uzstādot planšeti, kur attēlots Trauksminieku grupas zīmētais parka koku vēsturiskais plāns un sacerētā himna, kas radās līdz ar parku. Toreizējo Spāres skolas vadītāju Alvīnes un Kārļa Skalbergu meita Ieva Skalberga, kurai parka tapšanas laikā bijusi tikai gadu veca, ierosināja Rakstnieku parku papildināt ar vēl vienu kociņu, kas stādīts par godu Amatas novada rakstniecei un novadpētniecei Melānijai Vanagai.

Laipni aicināts ikviens interesents!

PIESAKIES AMATAS
NOVADA JAUNUMIEM



SEKO:
FACEBOOK



TWITTER



Draugiem.lv



NODERĪGA INFORMĀCIJA

ĪRES UN KOMUNĀLO PAKALPOJUMU RĒĶINI JŪSU E-PASTĀ

Aicinām Amatas novada iedzīvotājus iesūtīt savas e-pasta adreses, lai turpmāk saņemtu īres un komunālo maksājumu rēķinus savā e-pastā.
E-pastus, kur vēlaties saņemt rēķinus sūtīt uz ilona.muizniece@and.lv, norādot pakalpojuma saņemšanas adresi, vārdu, uzvārdu un e-pastu.
Sīkāka informācija - Ilona Muizniece
(ilona.muizniece@and.lv, +371 64127936; +371 29345799)



Amatas novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā tiek sniegts plašs pakalpojumu klāsts

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Kopš 2015. gada 7. decembra Nītaures pagasta pārvaldes ēkā darbojas Amatas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurā iedzīvotājiem iespējams saņemt konsultācijas un palīdzību pakalpojuma saņemšanai no valsts iestāžu piedāvātā pakalpojumu groza, neapmeklējot valsts iestādes klātienē.

VPVKAC mērķis un galvenais uzdevums ir valsts iestāžu pakalpojumu sniegšana tuvāk klientu dzīvesvietai. Vairāku valsts iestāžu apvienošana vienā iestādē veikta ar mērķi atvieglot līdzšinējo pakalpojumu saņemšanas kārtību, kļūstot tiem pieejamākiem iedzīvotājiem.

Amatas novada VPVKAC adrese: "Pagasta ēka", Nītaure, Nītaures pagasts, Amatas novads, LV-4112

Darba laiks:

Pirmdien: 8:00 - 12:00; 12:30 - 18:00; otrdien, trešdien, ceturtdien: 8:00 - 12:00; 12:30 - 17:00; piektdien: 8:00 - 13:00

Tālr. 66954805, 26390709.

VPVKAC piedāvā sniegt šādus pakalpojumus:

Institūcija	Pakalpojums
Lauku atbalsta dienests	Informēšana par platību maksājumu iesniegšanas kārtību un atbalsts elektroniskās pieteikšanas sistēmas pakalpojumu izmantošanā.
Nodarbinātības valsts aģentūra	Informēšana par šādiem NVA pakalpojumiem: 1. CV un vakanču reģistrēšana. 2. Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana. 3. Informatīvās dienas e-versija. 4. Bezdarbnieka un darba meklētāja statusa iegūšana. 5. Profilēšana. 6. Karjeras pakalpojumi. 7. Apmācību monitorings. 8. Darba tirgus prognozes.
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde	Informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu sniegšanā: 1. Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana. 2. Iesniegums par aizliegumu vai atļauju izmantot personas ķermeni, audus un orgānus pēc nāves. 3. Iesniegums par dzīvesvietas reģistrēšanu ārvalstīs. 4. Manā īpašumā deklarētās personas. 5. Mani dati Iedzīvotāju reģistrā. 6. Pārbaude, vai persona ir deklarēta norādītajā adresē. 7. Pārbaude, vai persona ir iekļauta Iedzīvotāju reģistrā un vai nav ziņu par personas nāvi. 8. Pieteikšanās personu apliecinoša dokumenta izsniegšanai. 9. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana vai maiņa. 10. Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētajiem, kuri uzturas ārvalstīs. 11. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana. 12. Personvārdu meklēšana personvārdu datu bāzē. 13. Šengenas vīzas pieteikums. 14. Latvijas pilsonības iegūšanas ceļvedis – konsultants.
Uzņēmumu reģistrs	Informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu pieteikšanā: 1. Reģistrācija Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros. 2. Izziņu pieprasīšana no Uzņēmumu reģistra vestajiem reģistriem.
Valsts ieņēmumu dienests	1. Iesniegumu pieņemšana par: 1.1. Algas nodokļa grāmatiņu. 1.2. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēšanu/anulēšanu. 1.3. Iesniegums par VID izsniegtu identifikatoru un paroli EDS lietošanai. 2. Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana. 3. Atbalsta sniegšana darbam ar EDS/atbalsts e-pakalpojumu sniegšanā.
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra	Iesniegumu pieņemšana un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā: 1. Apbedīšanas pabalsts. 2. Bezdarbnieka pabalsts. 3. Bērna invalīda kopšanas pabalsts. 4. Bērna kopšanas pabalsts. 5. Bērna piedzimšanas pabalsts. 6. Brīvprātīgi apdrošinātās personas reģistrācija. 7. Ģimenes valsts pabalsts. 8. Invaliditātes pensija. 9. Maternitātes pabalsts. 10. Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana. 11. Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās. 12. Paternitātes pabalsts. 13. Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas. 14. Slimības pabalsts. 15. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījuma plāna maiņa.
	16. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) dalībnieka reģistrāciju un ieguldījuma plāna izvēle. 17. Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts. 18. Vecāku pabalsts. 19. Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam (pensionāram). 20. Informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas periodiem. 21. Informācija par reģistrēto darba stāžu (lidz 1996. gadam). 22. Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlidzības apmēru. 23. Informācija par izmaksai nosūtīto pensiju/pabalstu/atlidzību. 24. Informācija par VSAA ieturēto ienākuma nodokli. 25. Informācija par prognozējamo vecuma pensijas apmēru.

Amatas novada Zaubē uzstādīta jauna "Tele2" 4G interneta bāzes stacija

Mobilo sakaru operators "Tele2" paziņo, ka Amatas novada Zaubē ir uzbūvēta jauna ceturtnā paaudzes jeb 4G mobilā interneta bāzes stacija, kas nodrošina zibenīgu "Tele2" mobilo internetu un ātru tā savienojumu.

"Amatas novada Drabešu, Nītaures, Skujenes un Skujenes pagasta iedzīvotāji jau aktīvi lieto zibenīgo "Tele2" 4G tīklu, pieaugot "Tele2" mobilā interneta klientu skaitam un patēriņam. Pricējais, ka esam paplašinājuši 4G tīklu Amatas novadā," saka "Tele2" tehniskā direktore Līga Krūmiņa.

	26. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) dalībnieka konta izraksts.
	27. Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas (pensiju 2.līmeņa) līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījuma plāna maiņu.
	28. Informācija par izmaksājamiem pabalstiem/pensijām/atlidzībām un ieturēto ienākumu nodokli.
	29. Informācija par apdrošinātās personas pensijas kapitālu.
	30. Informācija par valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieka reģistrāciju un ieguldījuma plāna izvēli.
	31. Informācija par ieturējumiem no izmaksājāmās pensijas/pabalsta/atlidzības.
	32. Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pensijas kapitālu periodā pēc pensijas piešķiršanas/pārrēķināšanas.
	33. Personas datu vai izmaksas adreses maiņa.
	34. Klienta nāves gadījumā nesāņemtās pensijas/pabalsta/atlidzības izmaksa.
Valsts zemes dienests	Informēšana par šādiem pakalpojumiem un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā: 1. Būves un telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas ar datu reģistrāciju / aktualizāciju Kadastra informācijas sistēmā. 2. Ēkas datu aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā no VZD arhīva dokumentiem. 3. Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā ar apsekošanu apvidū. 4. Inženierbūves datu reģistrācija / aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā uz inženierbūves deklarācijas pamata. 5. Nekustamā īpašuma reģistrācija Kadastra informācijas sistēmā. 6. Nekustamā īpašuma sastāva maiņa Kadastra informācijas sistēmā (pieejams e-pakalpojums). 7. Datu reģistrācija/aktualizācija Kadastra informācijas sistēmā uz iesniegtā dokumenta pamata, kas nav kadastrālās uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pakalpojums). 8. Datu aktualizācija par kadastra subjektu Kadastra informācijas sistēmā. 9. Atsavināšanas aizlieguma atzīmes reģistrācija vai dzēšana Kadastra informācijas sistēmā. 10. Zemes vienības daļas reģistrācija Kadastra informācijas sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu (pieejams e-pakalpojums). 11. „Mans konts” Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā kadastrs.lv (e-pakalpojums). 12. Pieteiktās juridiskās personas kadastrs.lv konta izveidei (e-pakalpojums). 13. Mani dati Kadastrā (e-pakalpojums). 14. Kadastra informācija mantojuma lietai. 15. Informācija par nekustamā īpašuma vēsturisko vērtību (pieejams e-pakalpojums). 16. Tipveida kadastra informācijas teksta dati par kadastra objektu (pieejams e-pakalpojums). 17. Tipveida kadastra informācijas telpiskie dati par kadastra objektu. 18. Kadastra informācija par nekustamo īpašumu (piederība un sastāvs). 19. Zemes robežu plāna sagatavošana uz arhīva dokumentu pamata. 20. Dokumenta noraksta vai izraksta saņemšana no Valsts zemes dienesta arhīva. 21. Dokumenta kopijas saņemšana no Valsts zemes dienesta arhīva (pieejams e-pakalpojums). 22. Būves vai telpu grupas kadastrālās uzmērīšanas lietas sagatavošana. 23. Būvju stāvpilnu, telpu grupu plānu saņemšana vektorformatā (pieejams e-pakalpojums). 24. Iespējamās kadastrālās vērtības aprēķināšana un dokumentu sagatavošana. 25. Prognozētās kadastrālās vērtības aprēķināšana un dokumentu izsniegšana. 26. Kadastra teksta datu pārlietošana bez ligumsaistībām (e-pakalpojums). 27. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu pārlietošana (e-pakalpojums). 28. Datu atlase un izvade par konkrētiem objektiem vai apgabaliem pēc definētiem parametriem (e-pakalpojums). 29. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu lejupielāde bez ligumsaistībām (e-pakalpojums). 30. Valsts zemes dienesta tematisko karšu pārlietošana (e-pakalpojums). 31. Mobilā aplikācija kadastrs.lv 32. Valsts zemes dienestā reģistrēto pasūtījumu statusu izsekošana un jaunu pasūtījumu noformēšana (e-pakalpojums).
Valsts darba inspekcija	Iedzīvotāju informēšana un atbalsts šādu e-pakalpojumu pieteikšanā: 1. Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekcijas atbildes saņemšana. 2. Atzinums par nodarbinātā veselības un drošības apdraudējuma faktu darbā. 3. Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā. 4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana. Darba devēju informēšana par šādiem e-pakalpojumiem: 1. Paziņojums par notikušu nelaimes gadījumu darbā. 2. Izziņa par darba tiesību būtiskiem pārkāpumiem. 3. Iesniegums Darba inspekcijai un Darba inspekcijas atbildes saņemšana. 4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā saņemšana. 5. Darba devēja sastādītā izmeklēšanas akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā iesniegšana reģistrācijai. 6. Darba inspekcijas atļauja bērnu nodarbināšanai. 7. Darba devēja paziņojums Darba inspekcijai par novērstajiem pārkāpumiem. 8. Darba inspekcijas izdoto administratīvo aktu darbā devējiem par konstatētajiem pārkāpumiem saņemšana. 9. Darba inspekcijas amatpersonas lēmuma apstrīdēšana. 10. Paziņojums par darba devēja zaudējumiem, saistībā ar nelaimes gadījumu darbā. Citu iestāžu informēšana par šādiem e-pakalpojumiem: 1. Ārstniecības personas/iestādes paziņojuma par cietušo nelaimes gadījumā darbā sniegšana. 2. Izziņa par veselības traucējumu smaguma pakāpi nelaimes gadījumā darbā. 3. Darbavietas higiēniskais raksturojums. 4. Ziņojums par arodslimības gadījumu. 5. Paziņojums par kriminālprocesa uzsākšanu, atteikumu uzsākt kriminālprocesu vai tā izbeigšanu. 6. Informācijas saņemšana no citām valsts institūcijām par iespējamiem pārkāpumiem Darba inspekcijas kompetences jomā.

IZGLĪTĪBA

Š.g. oktobrī Amatas novada mūzikas un mākslas skola piedāvā zīmēšanas un gleznošanas nodarbības PIEAUGUŠAJIEM:

● **Ierīkos** - ceturtdienās no 18.00 – 19.30 (mākslinieks Juris Bindemanis)

● **Nītaurē** - otrdienās no 18.00 – 19.30 (māksliniece Jureta Dobenberga)

Pieteikšanās pie M. Busote-Uzuliņa 27749775

Amatas pamatskolas kolektīvs veiksmīgi uzsācis jauno mācību gadu



Šajā mācību gadā esam raduši iespēju mācību tematus padziļināti apgūt šādās fakultatīvajās nodarbībās:

1.klasei dabaszinībās;

3.klasei matemātikā un latviešu valodā;

4.klasei mūzikā;

6.klasei dabaszinībās, matemātikā un latviešu valodā;

9.klasei vēsturē, matemātikā un angļu valodā.

Fakultatīvajās nodarbībās apgūtais veicina skolēnu vispārējo attīstību un domāšanu, turklāt ļauj padziļinātāk sagatavoties valsts pārbaudes darbiem un diagnosticējošajiem darbiem. Esam jau pierādījuši, ka mūsu skolēni VPD uzrāda ļoti augstus sasniegumus!

Savukārt pēc mācību stundām skolēniem piedāvājam dažādas ārpusstundu nodarbības (pulciņus), kuros tiek attīstītas un veicinātas skolēnu radošās spējas: tautiskās dejas, ansambļi (mums šogad ir arī zēnu ansambļis!!!), floristika – rokdarbi, sports – kustību aktivitātes, datorika, vides domnīca, radošā rokdarbu darbnīca, jaunsargi.

Arī šajā mācību gadā saglabājas pagarinātās dienas grupas darbs, kura laikā katru darba dienu līdz plkst.18:00 skolēniem skolā, pedagoga vadībā tiek piedāvāts atbalsts izglītības programmas prasību izpildē, kā arī tiek organizēta saturīga brīvā ārpusstundu laika organizēšana.

Lai arī šajā mācību gadā aizvadītas tikai pilnas 3 mācību nedēļas, esam jau paguvuši gan saņemt pirmos vērtējumus, gan radoši un aktīvi darboties, iesaistoties dažādos skolas organizētajos pasākumos: Drošības dienā, ziedu nedēļas aktivitātēs, Olimpiskajā dienā. Sākumskolas skolēni bijuši neaizmirstamā ekskursijā Jēkabpils pusē, kā arī piedalījušies praktiskās nodarbībās M. Vanagas muzejā un Nītaurē.

Esam piedalījušies EKOSkolu apbalvošanas ceremonijā, - 13.reizi saņēmām Starptautisko Zaļo karogu!

Esam rosīgi uzsākuši mācību gadu un ikvienam – gan sev pašiem, gan Jums novēlam būt izturīgiem, stipriem un pacietīgiem, atvērtiem visam jaunajam un labajam!!!

Santa Briede

Septembris Zaubes skolā



ceļā gan fotografēja zirnekļu tīklus rīta rasā, gan dīvainus kokus ar vairākām galotnēm.

„Vecjauzos” mūs sagaidīja mājas īpašniece, titula”Latvijas lepnums” ieguvēja Margrieta Lestradena (Margriet Lestraden) no Nīderlandes. Viņa kopā ar domu biedriem ir saglabājusi un atjaunojusi V.Purviša dzimto māju. Vasarās šeit notiek plenēri gan latviešu, gan ārzemju studentiem, šeit viesojas gan slaveni mūziķi, aktieri – visi, kuriem patīk daba, klusums, Latvijas skaistums.

Martā, V.Purviša dzimšanas dienā, skolā organizēsim piemiņas pasākumu slavenajam gleznotājam.

13. septembrī, Dzejas dienu laikā, mūsu skolā viesojās dzejniece, novadniece, bijusī Nītaures vidusskolas skolotāja Dzidra Medvedjeva. Viņa pastāstīja, kā rodas dzeja. Lasīja dzejoļus par skolu un jauniešiem. Emocionāla bija dzejas prezentācija fotogrāfijās par Nītauri, skatot sirsnīgām melodijām.

Katru gadu Dzejas dienās Zaubes skolēni arī paši raksta dzeju. Diemžēl, šajā radošajā procesā interesentu klūs aizvien mazāk.

Paldies visiem, kuri skolēniem palīdz saredzēt skaisto visapkārt!

S.Pudāne

Jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde



Erasmus+

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Eiropas Savienības programmas „ERASMUS+” Jaunatne darbībā” 3. pamatdarbības „Strukturētais dialogs: jauniešu un jaunatnes politikas veidotāju tikšanās” projektā **„Jaunatnes politikas stratēģijas izstrāde”** (Nr.2016-1-LV02-KA347-001061) septembra beigās īstenota pirmā aktivitāte - projekta koordinatore un jaunatnes darbinieku tikšanās, kurā, plecu pie pleca darbojoties jaunatnes lietu speciālistiem, politiķiem un jauniešiem no Amatas, Cēsu, Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekule, Raunas un Vecpiebalgas novadiem, tika precizēta projekta norises gaita un izstrādāta shēma, pēc kuras novados tiks strādāts pie jaunatnes politikas stratēģijas izveides. Šajā tikšanās reizē semināra dalībnieki iepazīstināja ar pašreizējo sistēmu, kā tiek organizēts darbs ar jaunatni. Jāatzīst, ka novados šajā jomā daudz kas bija līdzīgs, bet bija arī idejas, ko mācīties no kaimiņiem. Tas arī tika atzīts kā galvenais ieguvums pirmajā semināra dienā – iepazīšanās un pieredzes apmaiņa.

Otrā semināra diena tika veltīta izpratnes veidošanai, kā izstrādāt jaunatnes politiku – kā prasmīgāk izvirzīt mērķus, uzdevumus, meklēt risinājuma ceļus, sākotnēji apzinoties un definējot problēmu, ko vēlas atrisināt. Tās cēloņus, iespējamus ieguvumus un riskus, kas varētu rasties risinājuma gaitā. Lietderīgs bija darbs kopā ar jauniešiem, jo ne vienmēr pieaugušo redzējums sakrīt ar pašu jauniešu viedokli. Vēlreiz pārlicinājāmies, cik svarīgi ir jaunatnes politikas izstrādē iesaistīt pašus jauniešus, lai tas tiešām kļūtu par jēgpilnu dokumentu.

Trešā semināra diena bija kā apkopojums par stratēģijas izstrādē iesaistītajām pusēm, jo jaunatnes politika ir starp-institucionāla, tāpēc ir svarīga visu iesaistīto jomu (brīvais laiks, interešu izglītība, veselība, sociālā aizsardzība, nodarbinātība u.c.) kopīga redzējuma veidošana par jaunatnes lietu attīstību konkrētā teritorijā, kas būtu balstīta uz jauniešu interešu, vēlmju, vajadzību un problēmu apzināšanu, vietējo politiķu, speciālistu, attiecīgu dienestu iesaisti.

Pasākums tika noslēgts ar šī pasākuma izvērtēšanu un nākošā pasākuma plānošanu, jo šis ir tikai sākums.... Paldies visiem, kas piedalījās! Oktobrī – novembrī katrā no astoņiem sadarbības novadiem tiks organizēts seminārs, kurā tiksies konkrētā novada speciālisti, politiķi un jaunieši, lai jau precīzāk runātu, diskutētu un izstrādātu pamatojumu jaunatnes politikas stratēģijai savā novadā.

Stratēģijas izstrāde ilgs divus gadus – līdz 2018. gada septembrim. Visas projekta aktivitātes finansētas no Eiropas Savienības finansu līdzekļiem.

Informācija par projektu pieejama sadarbības novadu mājas lapās un sociālajā vietnē Facebook - www.facebook.com/8novadivar

Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Diāna Briede, projekta vadītāja



Jaunieši aicināti piedalīties Saeimas fotokonkursā „Es savai Tēvzemei...”

Gatavojoties Lāčplēša dienai un gaidāmajai Latvijas simtgadei, jaunieši vecumā no 15 līdz 20 gadiem aicināti piedalīties Saeimas rīkotajā fotokonkursā „Es savai Tēvzemei...”. Konkursa uzvarētāji gūs iespēju apmeklēt Ādažu militāro garnizonu, kā arī saņems pārsteiguma balvas. Fotokonkursu organizē Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija sadarbībā ar Jaunsardzes un informācijas centru, lai veicinātu jauniešu patriotismu un interesi par valsts aizsardzību un drošību.

Konkursam var pieteikt fotogrāfijas, kurās attēlotas jauniešu aktivitātes, kas stiprina Latviju, piemēram, darbošanās izglītojošos un radošos projektos, nevalstiskajās organizācijās, labdarības pasākumos, brīvprātīgajā darbā, vides sakopšanā, kā arī Latvijas valsts svētku un to svinēšanas tradīcijas.

Katrs konkursa dalībnieks var iesniegt ne vairāk kā trīs digitālas fotogrāfijas. Darbam

jānorāda arī nosaukums. Ja autors vēlas, var pievienot arī idejas aprakstu, kas nepārsniedz 300 rakstu zīmes.

Desmit labākie konkursam pieteiktie darbi tiks izstādīti Saeimas namā, atzīmējot Lāčplēša dienu. Konkursā uzvarējušo autoru fotogrāfijas publicēs arī Saeimas mājaslapā, kā arī Jaunsardzes un informācijas centra tīmekļa vietnē.

Līdz ar Ādažu militārā garnizona apmeklējumu konkursa uzvarētāji dosies ekskursijā pa parlamentu, kā arī varēs viesoties Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijā. Pārsteiguma balvas saņems arī skolotāji, kuri mudinājuši savus audzēkņus piedalīties konkursā.

Darbi līdz 27.oktobrim jāšūta uz e-pastu konkurss@saeima.lv, norādot autora vārdu, uzvārdu, vecumu, mācību iestādi un kontaktinformāciju (e-pasts, tālruna numurs). Tāpat darbus datu nesējā iespējams iesniegt arī klātienē Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrā Jēkaba ielā 16 vai pa pastu (adrese – Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811).

Konkursa nolikums publicēts Saeimas mājaslapā.

Rezultāti tiks paziņoti 4.novembrī Saeimas un Jaunsardzes un informācijas centra mājaslapās.

Saeimas Preses dienests

